[bookmark: _GoBack]○羽島市子どものいじめの防止に関する条例施行規則
平成２６年４月１日
教委規則第１９号
改正　平成２９年１月２７日教委規則第１号
（目的）
第１条　この規則は、羽島市子どものいじめの防止に関する条例（平成２６年羽島市条例第５号。以下「条例」という。）の施行に関し必要な事項を定めるものとする。
（取組）
第２条　市は、条例第４条に規定するいじめの防止及び条例第８条に規定するいじめに関する必要な啓発及び教育として、次の各号に掲げる取組を行うものとする。
（１）　保護者及び市民を対象とした講演会、学習会等の実施及びリーフレットや広報誌等による啓発活動
（２）　教育委員会内への子どものいじめ相談窓口の設置及び国、県等の相談窓口に関する広報
（３）　いじめの早期発見や子ども同士の人間関係を把握するためのアンケート調査の実施
（４）　いじめ・不登校対策専門員及びスクール相談員の活用
（５）　学校職員を対象とした研修会の実施
（委員長及び副委員長）
第３条　条例第１１条に規定する羽島市いじめ防止専門委員会（以下「委員会」という。）に委員長及び副委員長を置く。
２　委員長は、委員の互選とし、副委員長は、委員長が指名する。
３　委員長は、委員会を代表し、会務を総理する。
４　副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき又は委員長が欠けたときは、その職務を代理する。
（委員会の会議）
第４条　委員会の会議（以下「会議」という。）は、委員長が招集し、その議長となる。ただし、委員の委嘱後最初に行われる会議は、市長が招集する。
２　委員長は、必要があると認めるときは、委員以外の者を会議に出席させ、意見又は説明を聴くことができる。
（委員の兼職の禁止）
第５条　委員は、衆議院議員、参議院議員、地方公共団体の長若しくは議会の議員又は政党その他の政治団体の役員と兼ねることはできない。
２　委員は、市と請負関係にある企業その他これに準ずる団体の役員と兼ねることはできない。
（報告）
第６条　市は、いじめの通報又は相談を受けたときは、いじめ相談受付票（別記第１号様式）を作成し、直ちに当該児童生徒が通学する学校へ通知するものとする。
２　学校は、いじめを認知したときは、いじめ認知報告書（別記第２号様式）により市へ報告するものとする。ただし、緊急を要する事案においては、この限りでない。
３　学校は、条例第２条第１０号に規定する関係機関等及び委員会へ対応を依頼するときは、市の了解を得た後通報するものとする。ただし、緊急を要する事案においては、この限りでない。
４　学校は、いじめへの対応状況や経過を、いじめ対応報告書（別記第３号様式）により市に報告するものとする。ただし、対応の途中で緊急を要する事態となった場合は、この限りでない。
（報告の対応）
第７条　市は、前条第４項の規定による報告を受け、市が必要と認めるとき又は重大な事態が起きたときとして自ら調査を行う必要があると判断した場合は、委員会を緊急に招集し、それまでの対応状況等をいじめ対応報告書により委員会に報告するとともに、当事者間の関係を調整するなど問題解決等の支援を行うものとする。
２　市は、前条第４項の規定による報告を受け、緊急を要する事案でないと判断したときは、委員会を招集し、それまでの対応状況等をいじめ対応報告書により委員会に報告し、意見及び対応を求めることができる。
３　委員会は、前２項の規定により市から報告を受けたときは、条例第１２条第２項の規定による是正又は支援の内容について、是正要請・支援通知書（別記第４号様式）により市に通知するものとする。ただし、緊急を要する事案においては、この限りでない。
４　市は、条例第１４条第３項の規定により、学校、市等が行った対応状況を、是正要請・支援報告書（別記第５号様式）により委員会に報告するものとする。ただし、緊急を要する事案においてはこの限りでない。
（活動状況等の報告内容）
第８条　条例第１７条第１項に規定する活動状況等は、次に掲げるものをいう。
（１）　委員会が対応した報告及び相談の概要
（２）　委員会が条例第１２条の規定に基づき行った調査、調整等の概要
（庶務）
第９条　委員会の庶務は、教育支援センターにおいて処理する。
（委任）
第１０条　この規則に定めるもののほか、必要事項は、市長が定める。
附　則
この規則は、公布の日から施行する。
附　則（平成２９年１月２７日教委規則第１号）
この規則は、平成２９年４月１日から施行する。

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

別記第１号様式（第６条関係）
第２号様式（第６条関係）
第３号様式（第６条関係）
第４号様式（第７条関係）
第５号様式（第７条関係）
[bookmark: last]
image7.png
55 SHkal (58 7 &BHR)

EEEF - XEBEHSEE
i A H
(HEH )
(bTHh) PEHOUDBIEEMEES
PEHHEZESR

F A Hff, RIEEE - XB@RABICBVGRMO D > 2z 20T,
FEREOHICBWTCTROEBYAIELE LZOT, ZoKBEIC-E, PBHFLE
HOWEDORFILICET 55618 1 2465 3HOREICEY, #ELET,

it

RIER & O
[EaFY 3053
BONES

WERER T 1A L B

#-H-H F (1) TOXIS WEAEE - (REEF ORI 15

WER A 1

ul
o
m

KAHH

image1.png
GUES
15N (58 6 ZRBiR)

WL HHEHRZHTE
J==S H
(& Che) PBHL (#7853
PBHHEEES
1. MRS DRI
LIS es A B ( A )
TR ITIE i3 et Zofh ( )
I PRl 44 53 Db PR 53 5ET
b T
G4 PRI Bk |4
MG ) (45
WAL OB | OAN O O O%% ( ) Oxoft ( )
i [ K4
2. FHRNE
(1) WCHBNEZEFZ TS IRE - AEOKER
A g2
T
W - A4 K4 MR B - & |
TR 4 il
WG (75 (45
2) WL ENDRE - AFEOFR WEIS U CHETZBMT 52 &)
1| e e
fET
Wi - A4 | K4 PERI | . | AR
REH K4 ERi]
M (3 H55)
2 | ¥4 i
FERT
o R = A TR | B |l
PRilEH K4 G}
K e (& (H5H7)

image2.png
(3) HHMNAE (FF) OMIBYE

(O3] @jftn?
(A ) (FT=5HF

@rzcT @
(CZ D) (RUA - Bhi)

®fhn &
(BEEOLR)

@ifElzxt L
(=5

@& MTeFET
)

®fifz Lz
(172 & DRk
)

@% OftFEHEN
w5

H

sy

=
S
3

5 OKBUE <& NES)

FEANTHHRR L7z K& ( ) Fi ( )
» Zofh ( ) AHFE L TU7Ruy

XPRICE ZRWVEFEOFE R H 2 Ha 1, HENEIC OV T | 3 =o- RE

YHEHIIDDLROE D ITFRCHA, MBSEETI L%
THERLTHL I K H5BHT D, TR L7z« LZ2W

X ORRAIL, RSN CH#REZZ T 5 A1, b PREA~ORMOBIERT 20 LT 2%,

image3.png
52 S (58 6 RBHR)

WL HRENHREE
fE 5]
(bTh) PEHHEEES
PIE AL 353
1. WU ORI
FRAH P A A ( i H)
RNk i Gt Zoft ( )
FRRRIETH] PR 14 153 D PR 53 LENS
Mg WL ZFRAN LT DR
[EEE ik K4
2. VWUEDHOFAR
1) VWLHBREEFRATNDIRE - AEOIFR
R SR
T
R - A4 K4 MR Bk Ffiin
PRl 4 et
puiE S (FEE) (H54)
2) WLozL s pRE - AFEOFR WEIDS U CEETZBMNT 52 &)
kA e
fpr
YERE - A | KA PR | 5 k| E
TRAEH K4 ERid]
RS (&) (H5H7)
2 | A AR
T
VO - A | K4 PER | - & | ARl
REH K4 ERi]
Ak e (FERE) (H547)

image4.png
(3) FBHEILI-NE%E
[O]%%s} il
(B W) (FE=HHF

@rzcT @
(CZ D) (RUA - Bhi)

®ih k&
(HHOHE)
@ifElzxt L
(C=-)
@ EAIRIFIET
05 )
@fa%x Lz
(G R a0k
)

@% OftFEHEN
%

4)  HEOFR TORIR o
fifi# CRBCRET =& N

5 oMl (RHER LI5S OMTHRET 2,)

KIOBRE, FETO LD ERBMLIZEE, FEORE L HEHOMIEE L, ThbORRME2HEEZAR
CHET 2 DIERT D,
MO UMK AR E TN ORI SN RIFHCON T, ZOBKORINIEKT 22 LR TED,

image5.png
5 3 kK

(HbTH)

i

e

(5% 6 ZBiR)

A

Bff, (O UDHRZHE - UORAERES
FIHIZOWWC, TRROEBY FRCTOMREHRE LET,

WCLoxibH&E

?“Llll

>
s

By

il
am
m

FALT ORI

Ry

v
3
i

EFE - REE OB R

15

BOUDBIEEMEES~OKE ((F - # ) #3450

I L TR RO 20

ARl

image6.png
54 5Hal (58 7 &BR)

EEEF-XEENE

(HEH
(HTH) PET =

T
ao
m

#)

PEHNCOHIEEMEES
#£ A AT, WU OIS HE
=h

HF &bV U DOBEIEICEYT 5 5615
WELET,

=3

ZIZBWTKEN H - -FIEITHOWT, B
2EFE2HEOMEIZLY, TRROLBY

BRAZRDD
nTnkz e

TR

HY (I B - A

RIER E DR
BENAER O
BONES

&%